
1 
 

   

 

Listina základních pravidel 

1. skautského oddílu 

Gatlida Nová Včelnice 

Preambule: 

My, členové 1. skautského oddílu Gatlida Nová Včelnice, věrni historii a tradicím skautingu 

v Nové Včelnici, připraveni přijmout, chránit a rozvíjet skautské ideály, věrni památce Jana 

Poláčka – Šípa, jsme odhodláni řídit se pravidly pro fungování našeho společenství, přijímáme 

tuto listinu základních pravidel 1. skautského oddílu Gatlida Nová Včelnice. 

I. Základní ustanovení 

 Členem oddílu se stanu, když odevzdám řádně vyplněnou přihlášku a splním podmínky 

nováčkovské zkoušky, které jsem povinen splnit nejpozději do tábora (respektive do 10 

měsíců od začátku plnění). 

 Každý rok v lednu jsem povinen potvrdit své členství v oddíle zaplacením registračního 

poplatku a aktualizací důležitých údajů o své osobě (kontakty, zdravotní stav, foto…). 

 O mém přijetí do oddílu (resp. o mém vyloučení z oddílu) rozhoduje výhradně oddílová 

rada. 

 Oddíl vede oddílová rada složena z vedoucích, rádců, mauglích a velkých světlušek. V jejím 

čele stojí vůdce oddílu (resp. jeho zástupce). 

 Jako člen oddílu mám právo se podílet na tvorbě programu a fungování oddílu. 

 Oddílová nášivka, oddílový šátek a funkční štítky (frčky) jsou majetkem oddílu. Propůjčují 

se mi na dobu neurčitou nebo po dobu výkonu funkce. 

 Oddílovou nášivku obdržím za účast na táboře (mám-li skautský kroj). Oddílový šátek 

obdržím po složení skautského slibu. 

II. Pravidla chování 

 Skautem jsem vždy a všude i mimo oddíl, řídím se dle skautského slibu a zákona 

(respektive slibu a zákona vlčat, či světlušek). 

 Ke všem se chovám přátelsky a mile, zvláště tak abych nikomu neubližoval. 

 Každého oslovuji pouze jeho přezdívkou, nemá-li přezdívku, tak jménem. 

 Vždy poslouchám vedoucího a rádce (resp. mauglího a velkou světlušku), když se 

zvedne ruka, tak přestanu mluvit a zvednu ruku taky. 

 Pomůžu tam, kde je potřeba, je mi hloupé sedět, když ostatní pracují. 

 Usiluji o vlastní rozvoj, snažím se překonávat sám sebe, i proto se účastním aktivně všech 

programů a plním skautskou stezku. 

 Na skautské akce chodím vždy včas! Pokud se nemohu účastnit, tak se omluvím alespoň 1 

den dopředu před schůzkou a alespoň 3 dny dopředu před výpravou a dalšími akcemi 

(resp. hned jak zjistím, že se nemohu zúčastnit). 



2 
 

 Skautskou akci mohu opustit až po jejím skončení. Předčasně mohu odejít pouze s 

vědomím vedoucího a rodiče. 

 Na schůzky a výpravy nosím potřebné vybavení, abych se mohl bez problému zúčastnit 

programu. Mobilní telefony, tablety a jinou podobnou elektroniku nechám doma, užít je 

mohu pouze v odůvodněných případech se svolením vedoucího. 

 Na družinové schůzky a jednodenní výpravy chodím standardně oblečen v oddílovém 

tričku a šátku, na vícedenní výpravy a ostatní akce vždy v kroji a šátku. 

 Svůj kroj udržuji čistý a upravený v souladu s krojovým řádem. Chlapci mají košili 

zakasanou do kalhot, dívky mají košili vykasanou. 

III. Tábor 

 Podmínky k účasti na táboře stanoví vůdce oddílu (zpravidla začátkem jara). 

 Pravidlům tábora se věnuje samostatný dokument – táborový řád. 

 Pokud chci jít během roku přepadnout jiný tábor, musí mi to schválit vůdce oddílu. 

IV. Sankce 

 Nesplnění nováčkovské zkoušky do tábora (resp. do 10 měsíců), nezaplacení registračního 

příspěvku, případně hrubé porušení pravidel chování vede k mému vyloučení z oddílu. 

 Za sprosté slovo si vždy udělám 10 kliků (vlčata a světlušky 10 dřepů). 

 Pokud nějakou věc poškodím, tak to nahlásím vedoucímu, který rozhodne o případné 

opravě nebo nahrazení dané věci. 

 Nebudu-li mít potřebné vybavení pro schůzku, či jinou akci, tak mě může vedoucí poslat 

pro věci domů (stejně tak přijedu-li na schůzku na kole bez cyklistické přilby). Případně 

se nebudu moct schůzky, či akce zúčastnit. 

 Věci, které jsou určeny pro starší 15 let resp. 18 let (pyrotechnika, kuličkové pistole, 

pochybné čtivo…) nebo jinak narušují průběh schůzky, či akce (mobily, tablety…) mi 

mohou být zabaveny bez nároku na vrácení. 

 Porušení pravidel je trestáno dle uvážení vedoucího, nejčastěji udělením černé čárky. Za 

každých pět černých čárek získám černý puntík. Získání tří puntíků může vést k mému 

vyloučení z oddílu. 

 Černé čárky se mažou na konci každé schůzky i akce. Černé puntíky zůstávají. 

 Za mimořádně dobrý skutek, či vzorné chování mohu získat červený puntík, který maže 

černý puntík.  

 O udělení červeného puntíku rozhoduje družina (resp. šestka, či celý oddíl) na návrh 

kteréhokoliv člena na konci schůzky, či akce. Rozhoduje se 2/3 většinou, přičemž vedoucí 

má právo veta. 

V. Závěrečná ustanovení 

 Změnu ústavy může navrhnout písemně kterýkoliv člen oddílu. Změna bude projednána 

na nejbližší oddílové akci určené vůdcem oddílu. 

 Jakoukoliv změnu ústavy musí schválit alespoň 2/3 členů oddílu. Přičemž vůdce oddílu 

má právo veta. 

 

Schváleno členy oddílu dne: 6. 2. 2016 


